Nell'estate del 1428, infatti, grazie a una *attestatio* rilasciata da Manfredi Pallavicino durante la sua prigionia, è possibile ricostruire le vicende relative al colpo di mano condotto dal medesimo *dominus*, sostenuto da Pietro Pallavicino, ai danni dei suoi agnati di Scipione, avvenuto tra il 1426 e il 1427. In particolare, in tale vicenda (già nota alla storiografia³³⁸) risalta non solo il ruolo delle

³³⁴ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 375.

³³⁵ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 374.

³³⁶ Gentile, *Terra e poteri*, cit., p. 94 e pp. 174-175.

³³⁷ Per cui si veda *infra*, §5.3.10.

³³⁸ L'*attestatio* venne rilasciata da Manfredi a Leonardo Leonardi, esecutore generale di Milano, in seguito alla sua cattura nell'estate del 1428. Fondamentali riferimenti e considerazioni in G. Chittolini, *Il luogo di Mercato, il comune*

aderenze in dinamiche di questo tipo, ma è possibile anche apprezzare il valore delle relazioni interstatali costruite dalle signorie locali con le “potenze grosse” circosvicine³³⁹.

«Manfredus marchio de Pelegrino, filius quondam Filiponi, habitator Pelegrini territorii Placentie», comparve al cospetto dell'*executor* del duca di Milano e dichiarò che «iam possunt esse anni duo, vel circa, dominus ipse Manfredis esset in civitate Mediolani vocatus parte illustrissimi domini domini nostri, et ibidem relegatus habuit dicere Petro de Sipiono, qui etiam in Mediolano erat», e più volte venne ospitato e dormì da Pietro nella sua abitazione in Porta Nuova. A Milano tra i due si svolse una prima conversazione, che Manfredi riportò al suo interrogatore:

«“O Petre. Ego video me hic fore relegatum propter consortes meos, certe deliberavi et intendo cum fuero domi ipsos expelere”, qui Petrus respondit: “Quomodo et cum quo auxilio hoc poteris sic facere?”, qui Manfredus sibi respondit: “Ego faciam cum auxilio hominum meorum”, qui Petrus tunc respondit eidem Manfredi: “Nos ibimus domum et super hoc cogitabimus et deliberabimus id quod erit fiendum”»³⁴⁰.

L'intento di Manfredi, quindi, risulta da subito definito: intende cacciare i suoi agnati (sottinteso: da Scipione), e vuole farlo col supporto delle sue clientele armate. Pietro, tuttavia, lo invita a ragionare ulteriormente. La notizia della liberazione dal carcere di Gian Luigi Fieschi fu, per i due, una svolta importante:

«“Ego intendo executioni mandare ea que alias vobis dixi in Mediolano, videlicet expelere dictos consortes meos”, qui Petrus iterato respondit “Quomodo et cum quo auxilio poteris hoc sic facere?”, qui Manfredus respondit eidem Petro: “Ego faciam cum auxilio hominum meorum, et etiam intelligo me cum Iohanne Ludovico de Flisco qui promisit michi quod me adiuva-
bit et deffendet a domino Petro de Rubeis, in quantum ipse dominus Petrus vellet se intron-
mitere ad adiuvandam et deffendendam dictos consortes meos”, qui Petrus tunc respondit:
“Istud bene hoc modo tibi veniet factum, et ego etiam non difficiam tibi de hiis quo predicto”,
qui Manfredus respondit: “Si illud debes facere, expedit quod subveniatis michi de aliquibus
denariis, nec video me aliter ipsos consortes meos posse expelere nisi mediante auxilio vestri”,
qui Petrus sibi respondit: “Vade, et illud fac qua ego subveniam tibi de denariis et de omnibus
aliis que potero”»³⁴¹.

di Parma e i marchesi Pallavicini di Pellegrino, in Id., *La formazione dello Stato regionale e le istituzioni del contado. Secoli XIV e XV*, Milano 2005, pp. 143-146 (in particolare: nota n. 178). L'evento è analizzato in dettaglio da Gentile, *Terra e poteri*, cit., pp. 171-174 e da Arcangeli, *Piccoli signori lombardi*, cit., pp. 434-439.

³³⁹ Una copia delle confessioni di Manfredi è conservata in ASMi, *Registri ducali*, b. 16, 64.

³⁴⁰ Nell'abitazione in Porta Nuova dove venne ospitato Manfredi era solito abitare anche Giacomino da Iseo; un personaggio, come si vedrà, vicino alla corte ducale. ASMi, *Registri ducali*, b. 16, f. 1r.

³⁴¹ ASMi, *Registri ducali*, b. 16, 64, f. 1r-1v.

L'intrigo cominciò a prendere forma. I due *domini*, ormai in una fase avanzata del complotto ordito ai danni dei loro parenti, resero concreto il progetto iniziale: Manfredi, pur continuando a fare affidamento sui suoi *homines*, informò Pietro di essere anche in trattativa con Gian Luigi Fieschi, con l'obiettivo di bilanciare il disequilibrio militare, tutto a vantaggio degli agnati di Scipione, causato dall'"intrusione" al loro fianco di un altro uomo d'arme: Pietro Maria Rossi³⁴². Pietro Pallavicino, che nella narrazione di Manfredi sembra ricoprire un ruolo in qualche modo subalterno (ma che con quei due imperativi, *vade e fac*, alla fine del discorso, evidenzia il suo ruolo attivo nella questione e, in qualche caso, di "controllo" su Manfredi, come si osserverà meglio oltre), garantì al suo consanguineo denari e aiuti di altro tipo³⁴³.

Così, in effetti, avvenne: Pietro inviò a Manfredi cento fiorini, e quest'ultimo riuscì ad allontanare i suoi parenti da Scipione. Una volta che l'intrigo venne concretizzato, tra i due personaggi si svolse un terzo abboccamento:

«Ego expuli consortes meos, quomodo faciam, quod non potero substinere expensas in defendendi a dictis consortibus meis», tunc ipse Petrus sibi respondit: «Credo quod dicas verum, quod dictas expensas substinere non poteris. Ideo laudo quod capias partitum in facto tuo cum Florentinis et aliter, sed per medium Iohannis Ludovici de Flisco melius facies cum dictis Florentinis, quia vides quod facta ducis Mediolani malle vadunt, tu s<c>is quod Veneti acceperunt Brixiam, et cito accipient castrum et citadellam Brixie, et cum ipsa habuerint ulterius venient, unde si eris cum dictis Florentinis coligatus faciemus nos magnos magistros in partibus istis. Nam ego habeo Burgum in manibus et illud quando vollam accipiam, quia ibi habeo multos amicos, et etiam ad mei beneplacitum intro rocham ipsius Burgi, et ultra habeo in potestate mea turim porte Sancti Michaelis ipsius Burgi, de versus Parmam que est fulta hominum meorum Sipioni, quare vade formatum capitula cum dictis florentinis et cum ipsa formaveris michi ea capitula destinato, quia ea capitula vollo videre et ipsa capitula corrigam si opus fuerit»³⁴⁴.